融政办发〔2023〕2号

融水苗族自治县人民政府办公室

关于印发《〈融水苗族自治县志（2006—2025）〉编纂工作方案》的通知
各乡镇人民政府，县直机关各有关部门、各有关单位：
《〈融水苗族自治县志（2006—2025）〉编纂工作方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

融水苗族自治县人民政府办公室

                               2023年1月12日
《融水苗族自治县志（2006—2025）》

编纂工作方案
根据国务院《地方志工作条例》《广西壮族自治区地方志工作办法》规定和《关于印发〈柳州市地方志事业发展规划（2021—2025年）〉的通知》（柳政办〔2022〕17号）、《关于印发〈柳州市第三轮地方志书编修工作方案〉的通知》（柳政办〔2022〕62号）、《关于印发〈融水苗族自治县第三轮地方志书编修工作方案〉的通知》（融政办发〔2022〕44号）、《关于印发〈融水苗族自治县地方志事业发展规划（2021—2025年）〉的通知》（融政办发〔2022〕47号）要求，结合融水县情及地方志工作实际，制定《〈融水苗族自治县志（2006—2025）〉编纂工作方案》（以下简称《方案》）。
一、指导思想、遵循原则和法规规范
《融水苗族自治县志（2006—2025）》（以下简称本志）编修以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持实事求是、守正创新原则，遵循《地方志工作条例》《广西壮族自治区地方志工作办法》等法规，以及《地方志书质量规定》等业务规范。
二、编纂进程和把控要点
（一）资料收集和整理。
1. 时间安排。2023年至2026年6月，各供稿单位（部门）依照《〈融水苗族自治县志（2006—2025）〉编修大纲》和《〈融水苗族自治县志（2006—2025）〉编纂任务分解表》（详见附件1和附件2），全面、深入开展资料收集工作，同步进行资料的系统整理，形成资料长编。具体任务目标为：2023年完成2006—2012年资料收集整理，2024年完成2013—2019年资料收集整理，2025年完成2020—2025年资料收集整理。
2. 收集范围。收集整理的资料包括但不限于：各供稿单位（部门）组织机构及职能变更，历任领导人名录及任职时间变更，历年单位大事记、工作总结、绩效报告、重要的调研报告、领导在重要会议的讲话稿，典型人物资料（革命烈士、先进模范人物、科学技术人才、退役荣誉军人、其他有重大影响的人物），重要的统计资料、专题资料和著述、重要文件及各类图照（含地图、规划图、数据图、示意图和照片等），其他入志资料。
（二）初稿编撰和全稿汇纂。
1. 初稿编撰。2026年1月起，各供稿单位以所收集和整理的资料为基础，全面组织志稿编撰。编撰过程中，应结合实际对编修大纲涉及本单位（部门）、本行业（事业）的篇目架构进行细化和优化调整。初稿形成后经单位领导审订，于2026年12月以前送交至县委史志研究室（县志编辑部），此后再据县委史志研究室（县志编辑部）提出的修订意见修订志稿，直至成稿质量基本达标。
2. 全书汇纂。全书汇纂由县委史志研究室（县志编辑部）负责，各供稿单位（部门）配合开展。汇纂工作以各供稿单位（含县委史志研究室自身）提供的志稿为基础进行，按先单篇（专题）、再全书的流程推进。此项工作可前置于初稿编纂环节进行，于2027年12月前总纂全书成稿。
（三）志稿评议和审查验收。
1. 志稿评议。按照上级关于地方志书评议的相关规定，由县人民政府主持，2028年6月前召开本志全稿评议会议，广泛听取专家和各方面意见建议。会后，县委史志研究室（县志编辑部）及各供稿单位根据评议会提出的意见建议，及时组织志稿核补修订。
2. 志稿审验。县志全稿经过评议后的全面核改修订形成送审稿。按照自治区关于地方志书审查验收相关规定，再由县人民政府主持，于2029年12月前组织召开审查验收会，对全志送审稿进行审查验收。会后，县委史志研究室（县志编辑部）再依据审查验收意见建议对志稿进行修订完善，各供稿单位（部门）通过提供核补资料等方式全程配合修订工作。
（四）出版发行。
审查验收会后，县委史志研究室用2—3年时间对志稿作进一步核改，在2031年年底前完成本志公开出版。志书出版后3个月内，将成品图书（含电子版）报送上级地方志工作机构备案，结合成书发行做好读志用志推广和地方志资源开发利用工作，有效发挥本志在存史、资政、育人方面的作用。
三、工作要求
（一）提高认识，明确责任。
充分认识地方志是中华优秀传统文化的重要载体，地方志书编修是深入贯彻落实党的二十大提出的“推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌”的重要举措，其对厚积融水历史文化底蕴，传承地方历史文化，提升融水作为历史文化名城的知誉度，以及发挥地方志成果服务中心大局的作用具有现实和长远的积极意义，各供稿单位（部门）应切实增强历史自觉和高质量完成《融水苗族自治县志（2006—2025）》编修目标任务的责任担当。
（二）加强领导，强化保障。
充分依托党委领导、政府主持、地方志工作机构组织实施、社会各界有序参与的地方志工作机制，强化依法修志意识，加强领导，将修志工作纳入日常工作日程，组建好既熟知单位（部门）行业（事业）情况又能较好把握地方志书编纂体例的编修班子，并为编修提供必备的经费、设备等条件保障和时间保障，全力确保修志任务按时按质完成。
（三）质量为本，提升效率。
全书编纂以存真求实、观点正确、体例严谨、内容全面、特色鲜明、记述准确、资料翔实、表达通顺、文风端正、印制规范为总体要求。各供稿单位（部门）和县委史志研究室（县志编辑部）要按照既定目标实现节点推进编修工作开展，将质量标准贯穿于从篇目设计、资料收集、编纂修订到印制出版的各环节，将本志编成一部经得起历史检验的精品佳志。
（四）跟进指导，强化督查。
县委史志研究室（县志编辑部）要依法加强对地方志工作的统筹规划、组织协调、督促指导，及时通报情况，适时组织业务培训，开展常态化业务交流，推广各单位（部门）的好经验好做法，努力营造全社会共同参与修志的良好氛围，确保本志编修按计划顺利推进，如期实现预期目标。
附件：1.《融水苗族自治县志（2006—2025）》编修大纲
2.《融水苗族自治县志（2006—2025）》编纂任务分

解表
3.《融水苗族自治县志（2006—2025）》编纂规例

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室             2023年1月12日印发